
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 174 del 18-09-2015

OGGETTO

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA  DEL  PLESSO  SCOLASTICO - SCUOLA  MEDIA  "R.MASI"
DI VIA PIANODARDINE -  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

L’anno  duemilaquindici il giorno  diciotto del mese di settembre alle ore 08:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Italia Katia Bocchino.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco A
Aquino Valentina Assessore P
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che l’ art. 9 del D.L. 24/06/2014 n. 91, nell’ambito della normativa relativa al Protocollo di Kyoto, ha

destinato un fondo per un programma teso all’efficientamento energetico degli edifici scolastici di proprietà

pubblica  da conseguire mediante finanziamenti a tasso agevolato dello 0,25%, in deroga all’ art. 204 del

TUEL;

che a tal fine la Cassa Depositi e Prestiti ha messo a disposizione degli Enti Locali una Sezione presso la

quale è possibile acquisire tutte le informazioni necessarie per  formulazione delle istanze il cui termine di

presentazione scade il 22 settembre 2015, così come comunicato con nota n. 15912 del 31/07/2015;

che  gli Enti Locali interessati dovranno predisporre  un fascicolo di  progetto e presentare le domande

entro  il 22 settembre 2015;

che l’Amministrazione Comunale ha deciso di proporre per le finalità de qua l’intervento relativo alla

riqualificazione energetica del plesso scolastico Scuola Media “R. Masi” di Via Pianodardine che per la sua

tipologia costruttiva è particolarmente idonea per la installazione di strutture volte a conseguire un

risparmio energetico;

Visto che con Determina del Responsabile del II Settore n. 73 del 21/08/2015 ad oggetto “Lavori di

riqualificazione energetica del plesso scolastico Scuola Media “R.MASI” di via Pianodardine – Costituzione

Ufficio Progettazione”  si è provveduto alla nomina del RUP ed è stato costituito  l’Ufficio di Progettazione,

così composto:

Geom.Alfredo BERARDINO – Funzionario del II Settore – quale RUP;

Geom.Felice DE CICCO – Funzionario del II Settore – quale progettista dell’intervento in oggetto;

Ing.Silvestro AQUINO – Responsabile del II Settore – quale verificatore dell’intervento in oggetto.

Visto il progetto redatto dall’U.T.C. – II SETTORE (LL.PP. – Manutenzione – Patrimonio);

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del suddetto progetto esecutivo, costituito dai seguenti
elaborati :

ELENCO ELABORATI  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PLESSO SCOLASTICO SCUOLA MEDIA “R.
MASI” DI VIA PIANODARDINE

Elaborato 1_ Relazione tecnica e illustrativa – Quadro Economico Riepilogativo
Elaborato 2_ Diagnosi energetica ante opera_ Attestato di qualificazione energetica
Elaborato 3_ Relazione tecnica fotovoltaica
Elaborato 4_ Costi Sicurezza
Elaborato 5_Computo metrico estimativo
Elaborato 6_ Piano di coordinamento e sicurezza, Fascicolo della Sicurezza, Cronoprogramma
Elaborato 7_ Capitolato speciale di appalto
Tavola 1_ Planimetria generale
Tavola 2_ Piano terra stato di fatto
Tavola 3_ Pianta terra progetto
Tavola 4_ Piano primo e secondo stato di fatto
Tavola 5_ Piano primo e secondo stato di fatto
Tavola 6_ Prospetti stato di fatto
Tavola 7_ Prospetti progetto
Tavola 8_ Sezioni stato di fatto



Tavola 9_ Sezioni progetto
Tavola 10_Sezioni stato di fatto
Tavola 11_Sezioni progetto
Tavola 12_Abaco infissi
Tavola 13_Prospetti con dettaglio infissi
Tavola 14_Schema unifilare impianto fotovoltaico
Tavola 15_ Disposizioni moduli fotovoltaici

il cui  importo complessivo dell’opera ascende ad euro 795.000,00 secondo il seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO - Art. 16 DPR 207/2010

A) SOMME A BASE D'ASTA  Tot.

a.1)Lavori a misura, a corpo, in economia

a.1.1a corpo
 €
599.688,87

a.1.2a misura  €

a.1.3in economia
€
599.688,87

Totale
 €
599.688,87

Incidenza percentuale linea di attività sul totale 100,00% 100,00%

a.2)

Oneri di sicurezza  €                              24.588,75

€
24.588,75

TOTALE LAVORI €                       624.277,62  €                       624.277,62

B)
SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE
APPALTANTE

 Linea 2.2  Tot.

1.
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

 €
-



1.1

lavori in economia, previsti in progetto ed
esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi
previa fattura

1.2
servizi e forniture in economia, previsti in
progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura

2.
Rilievi, accertamenti e indagini (incl. diagnosi, stima
emissioni ex ante, stima emissione ex post,
certificazione energetica, monitoraggio)

2.1diagnosi

2.2stima emissioni ex ante ed ex post

2.3certificazione energetica

2.5Monitoraggio

2.6
indagini geologiche e geotecniche a carico del
progettista

2.7
altro (incluse indagini geologiche non a carico
del progettista)

3.
Allacciamenti ai pubblici servizi (es. gas, energia
elettrica - fotovoltaico)

4.Imprevisti
€
28.594,38

5.Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

5.1
Acquisizione aree o immobili e pertinenti
indennizzi

5.2Oneri a discarica ove di pertinenza

6.
Accantonamento per transazioni e accordi bonari art.
12 dPR 207/2010

7.

Spese art. 90 c. 5 - art. 92, c. 7-bis, spese tecniche
progettazione, attività preliminari, coordinamento
sicurezza, conferenze di servizi, D.L., assistenza
giornaliera e contabilità, incentivo art. 92, c. 5

7.1
spese di cui all'art. 90, comma 5 DLgs 163/06
(assicurazione progettista)

7.2
spese di cui all'art.92, comma 7-bis DLgs
163/06 (assicurazione dipendenti)

7.3spese tecniche relative alla progettazione

7.4attività preliminary

7.5
coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione

7.6conferenze di servizi



7.7direzione lavori
 €
33.000,00

7.8
coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione

 €
17.000,00

7.9assistenza giornaliera e contabilità

7.10incentivo art. 92, comma 5 DLgs 163/06
 €
8.700,00

8.
Spese per attività tecnico amministrative connesse
alla progettazione, di supporto al responsabile del
procedimento, e di verifica e validazione

9.Eventuali spese per commissioni giudicatrici
 €
3.000,00

10.
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere
artistiche

10.1spese per pubblicità di gara
 €
5.000,00

10.2

spese per interventi informativi e pubblicitari
obbligatori destinati al pubblico ( ex artt. 8-9
Reg. (CE) 1828/2006)

10.3spese per promozione risultati

11.

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto,
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici

12.
I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per
legge

12.1IVA lavori (10%)
 €
62.428,00

12.2

IVA b.1, b.2, b.3, b.5, b.6, b.8, b.9 e b.10 (da
calcolare per le singole voci al 21% o 22% in
funzione del momento di emissione della
fattura)

12.3IVA b.4 come dovuta
 €
-

12.3.1 IVA imprevisti al 10% ove di pertinenza

12.3.2 IVA imprevisti al 22% ove di pertinenza

12.4IVA b.5 ove di pertinenza (10%)

12.5

IVA b.7 + b.11 (da calcolare per le singole voci
al 22% in funzione del momento di emissione
della fattura)

 €
11.000,00

12.6
C.N.P.A.I.A. sulle voci b.2, b.7, b.11 ove di
pertinenza (4%)

 €
2.000,00



12.7

IVA su b.12.6 (da calcolare per le singole voci
al  22% in funzione del momento di emissione
della fattura)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
 €
170.722,38

Totale Q.E.
 €
795.000,00

Acquisito  il visto di controllo tecnico e contabile ai sensi del D.L. 174/12 convertito in Legge 213/12;

Con voti unanimi, legalmente espressi;
DELIBERA

Per le motivazioni meglio esplicitate in premessa:

di approvare il progetto esecutivo avente ad oggetto i “lavori  di riqualificazione energetica del plesso
scolastico Scuola Media “R. MASI” di Via Pianodardine“ costituito dagli elaborati sopra elencati,
dell’importo complessivo  di € 795.000,00  il cui  quadro economico è riportato  in premessa e che qui si
intende integralmente trascritto ;

di dare  atto che l’ Ufficio Progettazione è stato costituito con determina del II Settore n° 73 del
21/08/2015, in uno alla nomina del RUP,  così composto:

Geom.Alfredo BERARDINO – Funzionario del II Settore – quale RUP;-

Geom.Felice DE CICCO – Funzionario del II Settore – quale progettista dell’intervento in oggetto;-

Ing.Silvestro AQUINO – Responsabile del II Settore – quale verificatore dell’intervento in oggetto.-

di prendere  atto che il Responsabile del II Settore ha individuato in atti le seguenti figure :

collaboratore al RUP la Sig.ra Anna SPINA - Istruttore Amministrativo del II Settore;-

collaboratore ai progettisti il Geom.Sabino IMPARATO – Istruttore Amministrativo del II Settore.-

di riservarsi con successivo atto la conseguente modifica del Programma Triennale dei LL.PP.2015/2017
approvato  con delibera di Consiglio Comunale 33 del 27/08/2015 e l’iscrizione in Bilancio di previsione
2015-2017 approvato con delibera C.C. n. 34 del 27/08/2015;

di incaricare il Responsabile del II Settore per i provvedimenti conseguenziali per l’accesso alle risorse
finanziarie.

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 IV comma TUEL n° 267 del 18/08/2000





Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 18-09-2015

Dal Municipio, lì 18-09-2015 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-09-2015

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 18-09-2015 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Ing. Silvestro Aquino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 18-09-2015 Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Italia Katia Bocchino (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


